CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja enviada uma Indicação ao Exmo. Prefeito da Cidade do Recife para
reiterar o pleito de nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2019
da Secretaria de Saúde para os cargos de Psicólogo 30h e Psicólogo 40h.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa reiterar o pleito de nomeação dos candidatos aprovados no
Concurso Público nº 001/2019 da Secretaria de Saúde para os cargos de Psicólogo 30h e
Psicólogo 40h.

Quanto ao cargo de Psicólogo 30h, apesar de terem sido publicadas no Diário Oficial as
exonerações das servidoras ocupantes do cargo em questão, Shênia Maria Felício Félix, no
dia 11 de agosto de 2023; Tarcilla Sousa Moreira, no dia 20 de novembro de 2023; e Maria
de  Fátima Jardim de  Pádua  Walfrido,  no  dia  02  de  dezembro  de  2023,  até  o  presente
momento não foram providenciadas as substituições.

No que tange ao cargo de Psicólogo 40h, é válido ressaltar que o Projeto de Lei do
Executivo nº 37/2023 autorizou 68 (sessenta e oito) profissionais no cargo, enquanto que
apenas 24 (vinte e quatro) estão em exercício, o que acarreta um déficit de 44 (quarenta e
quatro) servidores.

Em contrapartida,  há  um concurso  vigente,  por  meio  do  qual  apenas  34  (trinta  e
quatro) candidatos aprovados foram nomeados, restando, por conseguinte, margem para
chamar os demais classificados, totalizando 25 (vinte e cinco).

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
70

11
52

79
3/

43
37

0,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 1216/2024

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 04/03/2024
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Portanto,  restou  demonstrada  a  necessidade  de  convocação  dos  aprovados  no
Concurso Público nº 001/2019 da Secretaria de Saúde para os cargos de Psicólogo 30h e
Psicólogo 40h.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para a aprovação

deste  Requerimento,  em prol  da  melhoria  na  qualidade  da  saúde pública  da  cidade  do

Recife.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  27 de fevereiro de 2024.

TADEU CALHEIROS
Vereador - Podemos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
70

11
52

79
3/

43
37

0,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2